



Strategia Rozwoju Gminy Stąporków na lata 2016-2027

**Raport z przeprowadzonych badań społecznych
na potrzeby opracowania Strategii Rozwoju
Gminy Stąporków na lata 2016-2027**

Stąporków, lipiec 2021

W związku z przystąpieniem przez Gminę Stąporków do opracowania *Strategii Rozwoju Gminy Stąporków na lata 2016–2027* w dniach od 1 lipca 2021 r. do 15 lipca 2021 r. przeprowadzone zostały badania społeczne. Pierwsze, badanie ankietowe, którego celem było poznanie poglądów i opinii mieszkańców na temat uwarunkowań wewnętrznych i zewnętrznych, aktualnych potrzeb oraz przyszłych kierunków rozwoju Gminy. Drugie, spotkanie warsztatowe, na które zaproszeni zostali przedstawiciele sektora publicznego, gospodarczego, społecznego i mieszkańcy, którego celem było przedstawienie wniosków z diagnozy oraz zebranie danych jakościowych na temat mocnych i słabych stron obszaru oraz wypracowanie drzewa problemów i celów.

I. Badanie ankietowe

Formularz ankiety zawierał pytania dotyczące oceny sytuacji w gminie w poszczególnych dziedzinach jej funkcjonowania oraz wskazanie przyszłych kierunków rozwoju i określenia najważniejszych problemów. Pytania miały charakter zamknięty z pięciostopniową skalą oceny poszczególnych dziedzin oraz z możliwością wyboru jednej lub kilku podanych odpowiedzi. Dodatkowo zamieszczone zostały trzy pytania otwarte dotyczące wskazania mocnych oraz słabych stron gminy, a także głównych zadań i kierunków rozwoju gminy, które powinny być działaniami strategicznymi do roku 2027. W badaniu ankietowym udział wzięło łącznie 88 osób.

Pierwsze pytanie dotyczyło oceny sytuacji w skali od 1 do 5 poszczególnych dziedzin funkcjonowania Gminy gdzie: 1–bardzo źle, 2–źle, 3–dostatecznie, 4–dobrze, 5–bardzo dobrze. Zbiorcze zestawienie wyników zostało przedstawione w tabeli nr 1.

Tabela 1 Zestawienie odpowiedzi dotyczących oceny funkcjonowania poszczególnych obszarów gminy

Dziedzina funkcjonowania Gminy	OCENA				
	1	2	3	4	5
Połączenia komunikacyjne na obszarze gminy i z otoczeniem zewnętrznym	16%	18%	42%	20%	4%
Stan środowiska naturalnego	5%	15%	37%	33%	9%
Walory turystyczno-krajobrazowe	6%	6%	22%	49%	17%
Sytuacja na rynku pracy	26%	42%	23%	8%	1%
Dostęp do opieki żłobkowej i przedszkolnej	9%	25%	34%	29%	4%
Bezpieczeństwo publiczne	9%	17%	44%	27%	4%
Oferta placówek kultury – bibliotek, świetlic, i innych	13%	24%	36%	22%	5%
Dostępność infrastruktury turystycznej	11%	34%	41%	13%	1%
Jakość infrastruktury technicznej (drogi, sieci kanalizacyjne, wodociągowe itp.)	32%	37%	27%	4%	0%
Dostęp do bazy sportowo-rekreacyjnej	9%	20%	43%	21%	7%

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników ankiety

Wśród ankietowanych najgorzej została oceniona sytuacja na rynku pracy (26% ankietowanych oceniło bardzo źle, a 42 % źle) oraz w dziedzinie dotyczącej jakości infrastruktury technicznej (32% ankietowanych oceniło bardzo źle, a 37% źle). Najlepiej natomiast mieszkańcy ocenili stan środowiska naturalnego (33% ankietowanych oceniło dobrze oraz 9% bardzo dobrze) oraz walory turystyczno-krajobrazowe (49 % oceniło dobrze oraz 17% bardzo dobrze).

Kolejne pytanie nr 2 dotyczyło wskazania głównych kierunków rozwoju gminy. Wśród 10 kierunków respondenci mogli wybrać maksymalnie 2 odpowiedzi. W tabeli 2 zostało przedstawione zbiorcze zestawienie wyników.

Tabela 2 Zestawienie odpowiedzi dotyczących kierunków rozwoju Gminy

Kierunek rozwoju	Ocena
Turystyka i rekreacja	35 %
Rozwój przedsiębiorczości	61 %
Ochrona i eksponowanie dziedzictwa kulturowego	7 %
Polityka społeczna	7 %
Funkcja mieszkaniowa	31 %
Edukacja i oświata	17 %
Sport i rekreacja	12 %
Inwestycje w zieloną energię (OZE)	23 %
Rolnictwo i przetwórstwo spożywcze	11 %
Inne (jakie?)	3 %

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników ankiety

Wśród najczęściej wskazywanych kierunków rozwoju gminy był przede wszystkim rozwój przedsiębiorczości (61% ankietowanych), kolejnymi wskazywanymi kierunkami była turystyka i rekreacja (35% ankietowanych) oraz funkcja mieszkaniowa (31% ankietowanych).

Ostatnim pytaniem zamkniętym nr 3 zamieszczonym w ankiecie było wskazanie głównych problemów, jakie występują na obszarze Gminy. Wśród 12 wskazanych problemów respondenci mogli wybrać maksymalnie 2 odpowiedzi. W tabeli 3 zostało przedstawione zbiorcze zestawienie wyników.

Tabela 3 Zestawienie odpowiedzi dotyczących głównych problemów w Gminie

Problemy na obszarze Gminy	Ocena
Estetyka i funkcjonalność przestrzeni publicznej	8 %
Niska aktywność lokalna mieszkańców	13%
Słaba oferta turystyczna i usługowo-rekreacyjna	12 %
Brak wsparcia dla przedsiębiorców	11 %
Stan infrastruktury technicznej (drogi, chodniki, wodociągi, kanalizacja itp.)	54 %
Zanieczyszczenie środowiska naturalnego	12 %
Sytuacja na rynku pracy	57 %
Słaba oferta edukacyjna na terenie gminy	11%
Słaby dostęp do infrastruktury społecznej i opieki żłobkowej	12%
Niskie poczucie bezpieczeństwa	3 %
Dostępność komunikacyjna z otoczeniem zewnętrznym oraz wewnątrz gminy	20%
Inne (jakie?)	4 %

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników ankiety

Wśród najczęściej wskazywanych problemów była sytuacja na rynku pracy (57% ankietowanych), stan infrastruktury technicznej (54 % ankietowanych) oraz dostępność komunikacyjna z otoczeniem zewnętrznym oraz wewnątrz gminy (20%).

W pytaniu otwartym nr 4 dotyczącym najważniejszych mocnych stron gminy, respondenci najczęściej wskazywali walory turystyczno-krajobrazowe (m.in. czyste powietrze, duże zalesienie, lasy, rzeki, ukształtowanie terenu, zasoby lecznicze).

Jako najsłabsze strony gminy, w kolejnym pytaniu otwartym nr 5, mieszkańcy wskazywali przede wszystkim stan infrastruktury technicznej, dostęp do lekarzy specjalistów oraz rynek pracy.

II. Spotkanie warsztatowe

Spotkanie z mieszkańcami poprowadzono w formie warsztatów, podzielonych na 2 części:

- w pierwszej zaprezentowano wyniki przeprowadzonej w oparciu o dostępne dane *Diagnozy społeczno-gospodarczej na potrzeby opracowania Strategii Rozwoju Gminy Stąporków na lata 2016-2027*,
- w drugiej poproszono mieszkańców o podzielenie na grupy i wypracowanie:
 - analizy SWOT, w której określano mocne i słabe strony obszaru gminy,
 - drzewa problemów i celów, w którym wskazywano problem kluczowy, jego przyczyny i skutki oraz cel, działanie i oddziaływanie.

Jako mocne strony obszaru najczęściej wskazywano:

- walory naturalne i środowiskowe,
- warunki do rozwoju turystyki, w tym aktywnego wypoczynku,
- historia i właściwości uzdrowiskowe miejscowości Czarniecka Góra.

Jako słabe strony obszaru najczęściej wskazywano:

- złe warunki na rynku pracy,
- wysoki ubytek ludności, starzenie się społeczeństwa i migracje,
- niedostosowana infrastruktura drogowa (w zakresie bezpieczeństwa).

Szanse jakie widzą mieszkańcy to:

- możliwość pozyskiwania środków finansowych ze źródeł zewnętrznych,
- rozwój turystyki krajowej,
- napływ inwestorów zewnętrznych generujących miejsca pracy.

Zagrożeniem według mieszkańców mogą być:

- nieodpowiedzialna polityka krajowa,
- niestabilna sytuacja gospodarcza w kraju,
- postępujące zmiany klimatyczne niekorzystnie wpływające na jakość środowiska naturalnego.

Jako główny problem obszaru najczęściej wskazywano złe warunki na rynku pracy. Przyczyną problemu jest trudna sytuacja młodych ludzi w Polsce (trudny start w dorosłość), natomiast skutkiem wysoki wskaźnik migracji.

Jako główny cel Strategii *Rozwoju Gminy Stąporków na lata 2016-2027* najczęściej wskazywano poprawę sytuacji na rynku pracy.